1 / 3

2019 年 9月 20日

各 位

株式会社冨士原冷機および株式会社日本エアーソリューションズの

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019 年 9月 20日開催の取締役会において、株式会社冨士原冷機および株式会社日本エア

ーソリューションズの株式の 100％を取得（子会社化）する譲渡契約を締結することについて決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

株式会社冨士原冷機は愛媛県松山市に本社を置く空調換気・給排水設備・電機設備の総合設備事

業および冷凍・冷蔵設備の販売を主要事業とする会社であり、株式会社日本エアーソリューション

ズは愛媛県松山市に本社を置く空調換気設備工事を主要事業とする会社であります。

当社は水回り関係を中心とした住設機器を元請けのゼネコン・地場建築業者・ハウスメーカーに

販売する住宅機器関連事業を主要事業の一つとしており、株式会社冨士原冷機および株式会社日本

エアーソリューションズとの協業によりお客様に対して設備に関する総合的なソリューションを提

供することが可能となり、より質の高いサービスの提供とともにシナジー効果を見込めるものと考

え、検討を重ねた結果、両社の株式の取得を決定いたしました。

２．株式会社冨士原冷機および株式会社日本エアーソリューションズの概要

(1) 名称 株式会社冨士原冷機

(2) 所在地 愛媛県松山市余戸東一丁目３番７号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 冨士原 裕

(4) 事業内容
空調換気・給排水設備・電機設備の総合設備事業および冷凍・冷蔵

設備の販売

(5) 資本金 20百万円

(6) 設立年月日 1986 年 5月 13日

(7) 大株主および持株比率 冨士原 裕 100％

(8) 当社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状況 （単位：千円）

決算期 2017 年 4月期 2018 年 4月期 2019 年 4月期

純資産 96,160 154,062 160,922

総資産 520,476 634,262 856,981

１株当たり純資産（円） 240,401 385,155 402,480

売上高 879,597 951,571 1,744,799

営業利益 6,588 68,514 55,901

会 社 名 株式会社ダイキアクシス

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 C E O ・ C G O  大 亀  裕

 （コード番号：4245 東証第一部）

問合せ先 取締役 副社長執行役員CFO・CIO  堀淵 昭洋

 （TEL：089-927-2222）

 2 / 3

経常利益 10,478 67,271 62,118

税引前当期純利益 10,478 62,649 11,791

当期純利益 10,268 57,901 6,930

１株当たり当期純利益（円） 25,672 144,753 17,325

１株当たり配当金（円） - - -

※ 上記数値は、監査法人による単体監査を受けたものではありません。

(1) 名称 株式会社日本エアーソリューションズ

(2) 所在地 愛媛県松山市余戸東一丁目３番２２号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 冨士原 裕

(4) 事業内容 空調換気設備事業

(5) 資本金 5百万円

(6) 設立年月日 2017 年 3月 1日

(7) 大株主および持株比率 冨士原 裕 100％

(8) 当社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状況 （単位：千円）

決算期  2018 年 2月期 2019 年 2月期

純資産  40,012 57,512

総資産  45,751 259,537

１株当たり純資産（円）  10,003 14,378

売上高  46,544 256,564

営業利益  168 83,979

経常利益  556 82,808

税引前当期純利益  556 82,808

当期純利益  12 52,533

１株当たり当期純利益（円）  3 13,133

１株当たり配当金（円）  - -

※ 上記数値は、監査法人による単体監査を受けたものではありません。

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏名 冨士原 裕

(2) 住所 愛媛県松山市

(3) 当社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況(予定)

 株式会社冨士原冷機 株式会社日本エアーソリューションズ

(1) 異動前の所有株式数 普通株式0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

普通株式0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取得株式数 普通株式400株

（議決権の数：400個）

普通株式4,000 株

（議決権の数：4,000 個）

(3) 取得価額 株式の取得価額に関しては相手先との合意により開示を控えさせて

 3 / 3

いただきますが、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実

施し、双方協議の上、妥当な金額を算出いたしました。

(4) 異動後の所有株式数 普通株式400株

（議決権の数：400個）

（議決権所有割合：100.0％）

普通株式4,000 株

（議決権の数：4,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2019 年 9月 20日

(2) 契 約 締 結 日 2019 年 9月 20日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年 10月 1日

６．今後の見通し

本件が当期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が今後発生した場

合には、速やかにお知らせいたします。

以  上